本公司2016年第四次临时股东大会审议通过了关于与上海复星高科技集团财务有限公司（以下简称“复星财务公司” ）续签《金

融服务协议》的议案，批准本公司与复星财务公司续签《金融服务协议》及本集团与复星财务公司于2017年至2019年的日常关联交易

上限。有关详情请见2016年10月18日和2016年12月23日于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站（http:

//www.sse.com.cn）发布的《关于与上海复星高科技集团财务有限公司续签〈金融服务协议〉的关联交易公告》（ 公告编号：临

2016-144）和《2016年第四次临时股东大会决议公告》（ 公告编号：临2016-189）。

本公司2018年度股东大会审议通过了关于本集团2019年日常关联/连交易预计的议案， 就除与复星财务公司间交易以外的本集团

2019年日常关联/连交易的年度上限金额作了预计。 有关详情请见2019年3月27日和2019年6月27日于《中国证券报》、《上海证券报》、

《证券时报》和上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）发布的《2018年日常关联交易报告及2019年日常关联交易预计公告》

（ 公告编号：临2019-045）和《2018年度股东大会决议公告》（ 公告编号：临2019-085）。

（二）本次调整履行的审议程序

结合本集团实际业务情况，拟对本集团部分2019年日常关联交易预计进行调整，本集团2019年日常关联交易预计总额相应调整。

本次调整经本公司独立非执行董事认可后，于2019年10月29日经本公司第八届董事会第七次会议（定期会议）审议批准。

由于本公司执行董事陈启宇先生、姚方先生、吴以芳先生为本次调整所涉日常关联交易之关联董事，故董事会对本议案进行表决

时，关联董事陈启宇先生、姚方先生、吴以芳先生回避表决，董事会其余8名董事（包括4名独立非执行董事）参与表决并一致同意。

本公司独立非执行董事认为：本次调整系本集团经营之需要，符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上海证

券交易所股票上市规则》（以下简称“上证所《上市规则》” ）和《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》等相关法律、法规的规

定；交易定价依据公允、合理，董事会就本次调整的表决程序合法，不存在损害本公司及其股东特别是中、小股东利益的情形。

本次调整未达到本集团最近一期经审计净资产绝对值的5%，无需提请股东大会批准。

（三）本次调整情况

单位：人民币 元

交易

类别

关联方 交易内容

2019年1-9月

实际发生额

(未经审计)

本次调整前 本次调整后

本次调整额

调整

原因

2019年预计发生额

向关联

方采购

原材料

或商品

国药控股股份

有限公司（注1）

医药产品、原料、

试剂、医疗器械

等

195,416,006.72 260,000,000 300,000,000 40,000,000

业务开

展需要

Saladax�

Biomedical, �

Inc.

诊断产品 3,671,053.27 3,000,000 5,000,000

2,000,000

上海星耀医学科

技发展有限公司

医药产品、原料、

试剂等

1,338,463.43（注

2）

0

5,000,000（注

2）

5,000,000

新增

关联方

向关联

方销售

原材料

或商品

国药控股股份

有限公司（注1）

医药产品、医疗

器械等

2,408,342,932.89 3,200,000,000 3,500,000,000 300,000,000

业务开

展需要

上海领健信息技

术有限公司

医疗器械 5,821,798.81 5,000,000 8,000,000 3,000,000

上海星耀医学科

技发展有限公司

医药产品

5,360,068.78（注

2）

0

15,000,000

（注2）

15,000,000

新增

关联方

房屋租

赁及物

业管理

上海星耀医学科

技发展有限公司

房屋出租及提供

物业管理

775,671.21（注2） 0

2,000,000（注

2）

2,000,000

新增

关联方

复星凯特生物科

技有限公司

房屋出租及提供

物业管理

9,141,128.21 12,000,000 13,000,000 1,000,000

房屋租

赁增加

合计 - 2,629,867,123.32 3,480,000,000 3,848,000,000 368,000,000

注1：指“其及/或其控股子公司/单位” ；

注2：上海星耀医学科技发展有限公司自2019年6月起构成本公司关联方，实际发生额的统计期间为2019年7-9月、预计发生额的预

计期间为2019年7-12月。

二、关联方及关联关系介绍

1、国药控股股份有限公司（以下简称“国药控股” ）

注册地址：上海市黄浦区福州路221号六楼

法定代表人：李智明

注册资本：人民币297,165.6191万元

注册类型：股份有限公司（上市、国有控股）

经营范围：实业投资控股，医药企业受托管理及资产重组，中成药、中药饮片、化学药制剂、化学原料药、抗生素、生化药品、生物制

品、麻醉药品、精神药品、医疗用毒性药品（与经营范围相适应）、药品类体外诊断试剂、疫苗、蛋白同化制剂、肽类激素批发，Ⅲ类：注射

穿刺器械、医用卫生材料及敷料、医用高分子材料及制品，二类：医用X射线附属设备及部件；食品销售管理（非实物方式），国内贸易

（除专项许可），物流配送及相关的咨询服务，化妆品、文体用品的销售及商务信息咨询服务，经营各类商品和技术的进出口（不另附进

出口商品目录），但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外[依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动]。

关联关系：根据上证所《上市规则》，国药控股构成本公司关联方。

财务数据（合并口径）：

根据国药控股2018年度报告（按照香港财务报告准则编制，经审计），截至2018年12月31日，国药控股资产总额为人民币23,577,